招股说明书

 45

水科技有限公司。

截至2009年 12月 31日，北京碧水源净水科技有限公司总资产494.41万元，

总负债 1.09 万元，净资产 493.31 万元，2009 年实现净利润-6.69 万元（已经大

信会计事务有限公司审计）。该公司无对外控股、参股企业。

4、云南城投碧水源水务科技有限责任公司

云南城投碧水源水务科技有限责任公司系 2010 年 2 月 2 日在云南省昆明市

工商行政管理局注册成立。法定代表人：梁兴超；住所：昆明市海源北路六号高

新招商大厦；注册资本和实收资本均为 6,000 万元；经营范围：水处理技术开发

与技术服务；环保产品及设备的研究开发；污水处理工程的设计与施工；环保产

品及设备的销售；膜产品、膜组件及相关设备的制造（筹建）（以上经营范围中

涉及国家法律、行政法规规定的专项审批，按审批的项目和时限开展经营活动）。

云南城投碧水源水务科技有限责任公司股东及出资比例如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

本公司 3,000.00 50.00

云南省水务产业投资有限公司 3,000.00 50.00

合 计 6,000.00 100.00

四、发行人主要股东及实际控制人基本情况

（一）持有发行人 5%以上股份的主要股东

截至本招股说明书签署日，持有公司 5%以上股份的主要股东及持股情况如

下表：

股东名称 持有股份（万股） 占比(%)

文剑平 3,740.00 34.00

刘振国 2,805.00 25.50

   招股说明书

 46

何愿平 841.50 7.65

陈亦力 841.50 7.65

梁辉 841.50 7.65

上海鑫联 825.00 7.50

合计 9,894.50 89.95

上述股东均为本公司发起人，其基本情况见本节“一、发行人改制重组及设

立情况”之“（二）发起人”。

（二）控股股东和实际控制人控制的其他企业

公司控股股东和实际控制人文剑平先生没有对外投资或控制其他企业的情

况。

（三）控股股东和实际控制人持有股份的质押情况

控股股东和实际控制人文剑平先生持有的公司股份不存在质押或其他有争

议的情况。

五、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本 11,000 万股。本次拟发行 3,700 万股，占发行后

总股本的 25.17%。本次发行前后股权结构变化情况如下表：

本次发行前股权结构 本次发行后股权结构
股东及分类

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

一、自然人持股 99,171,875 90.16 99,171,875 67.46

文剑平 37,400,000 34.00 37,400,000 25.44

刘振国 28,050,000 25.50 28,050,000 19.08

何愿平 8,415,000 7.65 8,415,000 5.72

   招股说明书

 47

陈亦力 8,415,000 7.65 8,415,000 5.72

梁辉 8,415,000 7.65 8,415,000 5.72

刘世莹 2,866,875 2.61 2,866,875 1.95

周念云 2,200,000 2.00 2,200,000 1.50

张毅 990,000 0.90 990,000 0.67

董隽诏 605,000 0.55 605,000 0.42

张群慧 598,125 0.54 598,125 0.41

吴凡 412,500 0.38 412,500 0.28

沈静 330,000 0.30 330,000 0.22

魏锋 185,625 0.17 185,625 0.13

段永宁 165,000 0.15 165,000 0.11

张凤 123,750 0.11 123,750 0.08

二、法人持股 10,828,125 9.84 10,828,125 7.37

上海鑫联 8,250,000 7.50 8,250,000 5.61

上海纳米 2,475,000 2.25 2,475,000 1.68

深圳合辰 103,125 0.09 103,125 0.07

三、社会公众持股 _ 37,000,000 25.17

合   计 110,000,000 100.00 147,000,000 100.00

(二)前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东及持股情况如下:

序号 股东名称 所持股份(股) 占比（%）

1 文剑平 37,400,000 34.00

2 刘振国 28,050,000 25.50

3 何愿平 8,415,000 7.65

4 陈亦力 8,415,000 7.65

5 梁辉 8,415,000 7.65

   招股说明书

 48

6 上海鑫联 8,250,000 7.50

7 刘世莹 2,866,875 2.61

8 上海纳米 2,475,000 2.25

9 周念云 2,200,000 2.00

10 张毅 990,000 0.90

合计 107,476,875 97.71

（三）前十名自然人股东及其在发行人任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在公司任职情况如下：

序号 股东名称 持有股份(股) 占比（%） 在公司任职情况

1 文剑平 37,400,000 34.00 董事长、总经理

2 刘振国 28,050,000 25.50 副董事长、副总经理

3 何愿平 8,415,000 7.65董事、副总经理、财务负责人、董事会秘书

4 陈亦力 8,415,000 7.65 监事会主席

5 梁辉 8,415,000 7.65 董事、副总经理、公司设计研究院院长

6 刘世莹 2,866,875 2.61 无

7 周念云 2,200,000 2.00 监事、预算采购部项目经理

8 张毅 990,000 0.90 无

9 董隽诏 605,000 0.55 无

10 张群慧 598,125 0.54 无

（四）最近一次发行人新增股东情况

2008 年 8 月 27 日，云南国信与刘世莹、张毅、张群慧、吴凡、沈静、魏锋、

段永宁、张凤和深圳合辰、上海纳米分别签订《股份转让协议》，将其持有的公

司 8,250,000 股股份全部转让给前述 10 名受让方。转让的具体情况如下表：

   招股说明书

 49

序号 股份受让方 受让股份(股) 受让价款(元)

1 刘世莹 2,866,875 7,318,350.00

2 张毅 990,000 2,527,200.00

3 张群慧 598,125 1,526,850.00

4 吴凡 412,500 1,053,000.00

5 沈静 330,000 842,400.00

6 魏锋 185,625 473,850.00

7 段永宁 165,000 421,200.00

8 张凤 123,750 315,900.00

9 深圳合辰 103,125 263,250.00

10 上海纳米 2,475,000 6,000,000.00

合计 8,250,000 20,742,000.00

根据云南国信出具的《关于转让碧水源公司股权的相关说明》，其向上述十

个受让方转让股份的定价依据为：“云南国信在以前年度开展业务的过程中，曾

与上述股权受让人就碧水源股份签署过相关的《股权转让合同》或《委托持股合

同》，云南国信与上述股权受让人存在着业务合作的关系。2008 年 2 月，上述《股

权转让合同》和《委托持股合同》因操作性障碍不能执行而予以解除。2008 年 8

月，云南国信作为碧水源的发起人已满一年，具备了向上述股权受让人转让碧水

源股权的条件。为了充分保障业务合作方的利益，突显公司业务合作的诚意和信

誉，本着尊重历史，友好协商的原则，云南国信与上述股权受让人同意就碧水源

股权再次进行股权转让，股权转让的数量和价格与原先约定的条件完全一致”。

因此，云南国信向刘世莹、张毅、张群慧、吴凡、沈静、魏锋、段永宁、张凤、

深圳合辰等九个受让方转让股份的定价依据为其 2007 年 11 月 19 日在瑞源信托

计划清算时与上述受让方签订的《股权转让合同》所约定的转让价格；云南国信

向上海纳米转让股份的定价依据是其 2006 年 11 月 20 日与上海纳米签订的《委

托持股合同》所约定的委托资金金额。

上述转让的具体过程详见本节“六、发行人是否存在工会持股、职工持股会

   招股说明书

 50

持股、信托持股、委托持股或股东数量超过 200 人的情况”之相关内容。

2008 年 8 月 27 日，公司将上述新股东记载于公司股东名册，并于 2008 年 9

月 18 日以章程修正案的方式将变更后的股东名册在北京市工商行政管理局备

案。

根据云南国信及上述 10 名受让方分别出具的说明与承诺，股份转让款项已